responsáveis pelos danos causados não arquem com a  

reparação devida.  

11. Conforme o dispositivo legal vigorante na Lei nº 
6.194/74 em seu art. 3º, II, o promovente tem direito a 
pleitear ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT no valor 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em caso de 
invalidez permanente, In verbis:  “Art. 3º. Os danos 

pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa 
vitimada:  

II -até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) -no 
caso de invalidez permanente.”  

12. Como pode observar no Laudo Médico apresentado, as 
sequelas suportadas pela autora só se efetivaram em 
decorrência do acidente por ela sofrido, motivo pelo qual, 
levando-se em consideração o que dispõe a Lei nº